UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 339 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica no ato de
suas atribuições conferidas pela Resolução nº 731/GR-UFOPA de 10 de dezembro de 2018
e consonante às disposições legais e estatutárias vigentes,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 306 de 11 de Novembro de 2019.

Art. 2º Tornar público o calendário para cadastro, renovação ou prorrogação de
Projetos de Pesquisa para o ano de 2020 em consonância com o Calendário Acadêmico da
Graduação e Pós-Graduação, e, visando a adequação da carga horária dos docentes antes
do início de cada período letivo.

Calendário 2020.1
Período para abertura do processo para novo projetos ou
renovação/prorrogação

02/12/2019 à
03/02/2020

Prazo para avaliação das Comissões dos Institutos até 06/02/2020
Prazo para o encaminhamento dos processos pelas Unidades
Acadêmicas à PROPPIT*

Até
12/02/2020

Prazo para Emissão das Portarias no Sistema 13/03/2020
*Serão aceitos os processos com parecer da Direção da Unidade Acadêmica com Ad referendum, tendo a
unidade acadêmica obrigação de enviar a ata com a homologação e aprovação dos projetos com as devidas
cargas horárias para a Diretoria de Pesquisa da PROPPIT até dia 06/03/2020.

Calendário 2020.2
Período para abertura do processo para novo projetos ou
renovação/prorrogação

01/06/2020 à
19/06/2020

Prazo para avaliação das Comissões dos Institutos até 25/06/2020
Prazo para o encaminhamento dos processos pelas Unidades
Acadêmicas à PROPPIT*

Até
30/06/2020

Prazo para Emissão das Portarias no Sistema 31/07/2020
*Serão aceitos os processos com parecer da Direção da Unidade Acadêmica com Ad referendum, tendo a
unidade acadêmica obrigação de enviar a ata com a homologação e aprovação dos projetos com as devidas
cargas horárias para a Diretoria de Pesquisa da PROPPIT até dia 03/08/2020.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Os procedimentos e formulários atualizados para cadastro e prorrogação/renovação

de programas e projetos de pesquisa estão disponíveis no site da Proppit, no
link: http://ufopa.edu.br/proppit/documentos-1/formularios-1/

Bruno B. Batista
Pró-Reitor em Exercício